
Nº 126, terça-feira, 4 de julho de 201790 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070400090

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 170181

Número do Contrato: 4/2007. Nº Processo: 11080004706200707.
DISPENSA Nº 17/2007. Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -
.CPF Contratado: 70877068020. Contratado : EDUARDO CUNHA
DE OLIVEIRA -.Objeto: Alteração da Cláusula Quarta do contrato,
que passa a prever a possibilidade de prorrogação da vigência do
contrato por períodos sucessivos de ATÉ 60 (sessenta) meses, no
interesse da Administração, desde que mantidas as condicionantes
exigidas para contratação direta com base no inciso X do Art. 24 da
Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 23/06/2017
a 23/10/2017. Data de Assinatura: 23/06/2017.

(SICON - 03/07/2017) 170010-00001-2017NE000001

DIVISÃO DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA

AVISO DE PENALIDADE

O CHEFE DA DIPOL DA SUPERINTENDÊNCIA REGIO-
NAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DA 10ª REGIÃO FIS-
CAL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista as disposições
contidas no art. 7º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e o que
consta no Processo nº 11080.721064/2017-78, decide aplicar à em-
presa WMN Comércio e Distribuição de Produtos Alimentícios EI-
RELI - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ
nº 07.611.027/0001-60, a penalidade prevista no art. 7º da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, declarando-a impedida de licitar e
contratar com a União, descredenciando-a no Sistema de Cadastra-
mento Unificado de Fornecedores - Sicaf, pelo prazo de 2 (dois) anos,
a contar do dia 27/06/2017. O processo está encerrado em sede
administrativa.

LUIS ANTONIO DA SILVA MACHADO

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
REGIONAL BELO HORIZONTE

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 59041/2017 - UASG 803060

Processo nº: 19868.00004/2016-91. Empresa: SERVIÇO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Coo-
perativa: 38.743.035/0001-93- ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES
DE PAPEL, PAPELÃO E MATERIAL REAPROVEITÁVEL - AS-
MARE. Objeto: Coleta seletiva e solidária dos resíduos recicláveis.
Vigência: 05/06/2017 a 04/12/2017. Data da Assinatura:
05/06/2017.

REGIONAL BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59038/2017 - UASG 803010

Número do Contrato: 51480/2013. Nº Processo: 002517/2013.
PREGÃO SISPP Nº 2517/2013. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 86819323000127. Contratado : FUNDACAO PRO CERRADO
-.Objeto: Repactuar o valor do contrato. Fundamento Legal: Art.37,
Inc. XXI da CF/88, c/c Art. 40, Inc. XI, Art. 55, Inc. III e Art. 58, §1º
da Lei 8.666/93. Vigência: 28/06/2017 a 04/11/2017. Valor Total:
R$1.971,86. Fonte: 209017205 - 2017NE800004. Data de Assinatura:
28/06/2017.

(SICON - 03/07/2017) 806030-17205-2017NE800246

REGIONAL PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 731/2017 - UASG 803100

Nº Processo: 00731-2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Concessão de
uso de área nas dependências do SERPRO - Regional Porto Alegre
para exploração dos serviços de restaurante e lanchonete. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 04/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Augusto de Carvalho n 1133 - Praia
de Belas PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/803100-05-731-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 04/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/07/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Concessão de uso de área, equipamentos e ins-
talações próprias do SERPRO - Regional Porto Alegre, necessários à
exploração, por parte de empresa especializada, em preparo de re-
feições e lanches.

GUIDO ANTONIO HUBNER
Pregoeiro

(SIDEC - 03/07/2017) 803100-17205-2017NE800246

REGIONAL RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59035/2017 - UASG 803070

Nº Processo: 00574/2017.
PREGÃO SISPP Nº 574/2017. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 11144544000143. Contratado : BPO - PROCESSOS E NE-
GOCIOS DE -INFORMACAO S.A.. Objeto: Serviços de Arquiva-
mento e Guarda de Documentos. Fundamento Legal: Lei 10.520/02,

Lei 8.666/93 e Decreto 5.450/05. Vigência: 12/06/2017 a 11/06/2018.
Valor Total: R$43.560,00. Fonte: 209017205 - 2017NE800673. Data
de Assinatura: 26/05/2017.

(SICON - 03/07/2017) 806030-17205-2017NE800246

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59.034/2017 - UASG 803070

Contrato RG Nº 51.029/2013. Processo Nº: 12023.000032/2013-59.
Pregão Nº: 00655/2013. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PRO-
CESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Contratada:
02.228.225/0001-25 - RODI-COOP COOPERATIVA DOS TRANS-
PORTADORES DE CARGAS E PASSAGEIROS UTILITÁRIOS E
LOCAÇÃO DO RIO DE JANEIRO. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato. Fundamentação: Art. 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 16/07/2017 a 15/07/2018. Valor R$: 97.340,28. Data da
Assinatura: 21/06/2017. Nota de Empenho: 2017NE000004.

REGIONAL SÃO PAULO

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 59042/2017 - UASG 803080

Processo nº: 12032.000005/2017-09. Empresa: SERVIÇO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Coo-
perativa: 07.002.604/0001-16 - COOPERATIVA DE TRABALHO E
PRODUÇÃO, COLETA, TRIAGEM, BENEFICIAMENTO E CO-
MERCIALIZAÇÃO DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DA CAPELA
DO SOCORRO- COOPERCAPS. Objeto: Coleta seletiva e solidária
dos resíduos recicláveis. Vigência: 28/06/2017 a 27/12/2017. Data da
Assinatura: 28/06/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59039/2017 - UASG 803080

Nº Processo: 00579/2017.
PREGÃO SISPP Nº 579/2017. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 10916915000103. Contratado : SKYBOX TECNOLOGIA E
SEGURANCA PARAGUARDA DE DOCUMENTOS. Objeto: Ser-
viços para Arquivamento e Guarda de Documentos. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e Decreto 5.450/05. Vigência:
03/07/2017 a 02/07/2018. Valor Total: R$19.500,00. Fonte:
209017205 - 2017NE800629. Data de Assinatura: 28/06/2017.

(SICON - 03/07/2017) 806030-17205-2017NE800246

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59040/2017 - UASG 803080

Nº Processo: 00552/2017.
PREGÃO SISPP Nº 552/2017. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 12513284000107. Contratado : GREENLIFE JARDINS E
AREAS VERDES -LTDA - EPP. Objeto: Serviços de Paisagismo.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e Decreto 5.450/05.
Vigência: 03/07/2017 a 02/07/2018. Valor Total: R$133.553,52. Fon-
te: 209017205 - 2017NE800639. Data de Assinatura: 28/06/2017.

(SICON - 03/07/2017) 806030-17205-2017NE800246

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59.037/2017 - UASG 803080

Contrato RG Nº 54.950/2016. Processo Nº 01818-2015. Pregão: Nº
01818/2015. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSA-
MENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Contratada:
13.683.873/0001-98 - J.A.SILVA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS
- ME. Objeto: Repactuar o valor do contrato. Fundamentação: Art.
37, Inc. XXI da CF/88 c/c Art. 40, Inc.XI, Art. 55, Inc. III, Art. 58,
§ 1o, e Art. 65, Inc. II, alínea "d" da Lei 8.666/93. Vigência:
26/06/2017 a 05/01/2018. Valor R$: 121.493,95. Data da Assinatura:
26/06/2017, Nota de Empenho: 2017NE800057.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59036/2017 - UASG 803080

Número do Contrato: 52584/2014. Nº Processo: 00729/2014.
PREGÃO SISPP Nº 729/2014. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 07140762000132. Contratado : TRANSFER SISTEMAS DE
ENERGIA LTDA-.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato. Fun-
damento Legal: Art. 57, Inc. IV, da Lei 8.666/93. Vigência:
02/08/2017 a 01/08/2018. Valor Total: R$511.238,52. Fonte:
209017205 - 2017NE800081. Data de Assinatura: 26/06/2017.

(SICON - 03/07/2017) 806030-17205-2017NE800246

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO

EM CONDUTA 2

EDITAL No- 2/17 - SUSEP/DICON/CGCOF/CCOF2

O Coordenador da Coordenação de Fiscalização em Conduta
2 da Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo SUSEP nº
15414.604609/2016-33, INTIMA a MARCELO SOUSA SANTOS,
CPF nº 285.948.828-10, Registro SUSEP nº 10.0694827, que se en-
contra em local incerto e não sabido, a alegar o que entender, a bem
de seus direitos, NO PRAZO DE 30 (TRINTA) dias, contados a partir
da publicação deste Edital, nos termos do art. 107 e inciso IV, art. 109
da Resolução CNSP nº 243, de 2011, em face da DENÚNCIA for-
mulada por José Henrique Leite Sérgio, CPF nº 310.081.618-88,

tendo sido constatadas irregularidades por: 1- não atender, no prazo
de na forma fixada, a solicitações da Autarquia, impedindo ou di-
ficultando o exercício do poder de polícia administrativa da SUSEP,
sob pena de os fatos narrados no processo em referência serem
julgados sem as referidas alegações, ficando desde já NOTIFICADO
de que, acolhidas as razões da denúncia, estará sujeito à penalidade
prevista no art. 3º da Resolução CNSP nº 243/2011, por infração ao
disposto no art. 127 do Decreto-Lei nº 73/1966 c/c art. 13 da Circular
SUSEP nº 292/2005; e 2- não manter atualizado perante a SUSEP
seus atos constitutivos e endereço, sob pena de os fatos narrados no
processo em referência serem julgados sem as referidas alegações,
ficando desde já NOTIFICADO de que, acolhidas as razões da de-
núncia, estará sujeito à penalidade prevista no art. 5º, § único, da
Resolução CNSP nº 243/2011, por infração ao art. 127 do Decreto-
Lei nº 73/1966 c/c art. 8º, caput, inciso I e §1º, da circular SUSEP nº
510/2015. Informo, por oportuno, que o processo em epígrafe se
encontra à sua disposição na sede da SUSEP, à Av. Presidente Vargas,
nº 730 - Centro, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no horário das
9h30min às 16h30min, onde Vossa Senhoria poderá obter vistas, bem
como retirar cópia dos autos.

ANA LUIZA SALLAI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017 - UASG 173039

Nº Processo: 15414610294201744 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais
vantajosa para a contratação de empresa especializada na prestação,
de forma contínua, dos serviços de limpeza, asseio e conservação,
com fornecimento de mão de obra e de todos os materiais, equi-
pamentos e ferramentas necessários, a serem executados nas depen-
dências do Escritório de Representação da SUSEP em São Paulo
ERSSP, localizado à Rua Formosa, 367, 26º andar, Centro, São Paulo
SP., conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e em seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
04/07/2017 de 10h00 às 17h00. Endereço: Rua Formosa, 367, 26º
Andar Centro - SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/173039-05-11-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 04/07/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/07/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO DA TRINDADE FONSECA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/07/2017) 173039-17203-2017NE800013

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2017

PROCESSO No- 5 9 11 0 . 0 0 0 2 2 6 / 2 0 1 6 - 8 1 .
A Comissão Especial de Licitação do Ministério da Inte-

gração Nacional, UASG 530001, torna público que restaram habi-
litadas na Concorrência 01/2017, conduzida para contratação de em-
presa de comunicação corporativa para prestação de serviços, dentre
outros, de consultoria, planejamento estratégico, assessoria de im-
prensa, relações públicas e produção de conteúdo para atender ao
Ministério da Integração Nacional, as empresas CDN Comunicação;
Approach Comunicação; Informe Comunicação Integrada; Máquina
da Notícia Comunicação Ltda.; RP1 Comunicação; BR Mais Co-
municação; FSB Comunicação; Grupo Informe; Restou inabilitada a
empresa Partners Comunicação Integrada Ltda. em virtude da apre-
sentação da Certidão Conjunta Negativa de Débitos, vencida em
02/07/2017, relativos a tributos federais e a dívida ativa da União,
com a Receita Federal conforme item 4.3.1.1.2, alínea "c" do Edital.
Fica aberto, a partir desta publicação, o prazo para apresentação de
recursos, previsto no artigo 109, inciso I, alínea "a", da Lei
8.666/93.

Brasília, 3 de julho de 2017.
GERALDO ANTONIO DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão Licitação

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DOS VALES DO SÃO FRANCISCO

E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO No- 5 9 5 0 2 . 0 0 0 0 3 0 / 2 0 1 4 - 11
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato no- 0.024.00/2015
CONTRATADA: LOGOS ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA. OB-
JETO: Aditar o Contrato nº 0.024.00/2015, para com base na cláusula
5ª do Contrato, promovendo a prorrogação do prazo contratual. DA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO: Fica, prorrogado o prazo de vigência
do Contrato por 12 (doze) meses, a contar de 29 de junho de 2017.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e
condições que não colidam com as deste instrumento. DATA:
28.06.2017

Ministério da Integração Nacional
.

cleidiane.santos
Realce

cleidiane.santos
Realce

cleidiane.santos
Realce


